



Eduskunta
Hallintovaliokunta

Viite

Asiantuntijalausunto: U-jatkokirje UM2020-00614

Asia

U 93/2018 vp Valtioneuvoston kirjelmä eduskunnalle komission ehdotuksesta Euroopan parlamentin ja neuvoston asetukseksi asetuksen (EY) N:o 767/2008, asetuksen (EY) N:o 810/2009, asetuksen (EU) 2017/2226, asetuksen (EU) 2016/399, asetuksen 2018/XX (yhteentoimivuudesta annettu asetus) ja päätöksen 2004/512/EY muuttamisesta ja neuvoston päätöksen 2008/633/YOS kumoamisesta (VIS-asetuksen ja siihen liittyvien muiden säädösten muuttaminen ja kumoaminen)

VIS- asetusehdotuksen kolmikantaneuvottelut käynnistyivät lokakuussa 2019 EU-parlamentin järjestäytyttyä vaalien jälkeen. Asetusmuutoksen teknisen luonteen ja viimeisimmäksi COVID-19 -tilanteen asettamien rajoitusten vuoksi neuvottelut ovat edenneet hitaasti.

Kolmikantaneuvottelujen yhteydessä on kuitenkin todettu VIS-esityksestä puuttuvan säännökset, joilla 1) varmistetaan pääsy muihin tietojärjestelmiin (SIS, VIS, ETIAS, EES, ECRIS-TCN, Eurodac, Euro-pol, Interpol) VIS-toimintoihin kuuluvien automaattisten tarkistusten yhteydessä. Tarpeelliseksi todettiin myös 2) säädellä esitettyä tarkemmin muista järjestelmistä saatujen osumien manuaalista tarkistamista. Tarkennusten tavoitteena on varmistaa paitsi lainsäädäntöpohjan myös prosessien selkeys automaattisten tarkistusten yhteydessä.

Instituutioiden välillä on yhteisymmärrys edellä mainittujen tarkennusten ja lisäysten tarpeellisudesta, mutta varsinaisista muutosartikloista ei ole vielä lopullista yhteisymmärrystä neuvoston ja parlamentin välillä.

Valtioneuvosto pitää tärkeänä, että VIS-järjestelmän lainsäädäntömuutoksissa pyritään laadukkaaseen ja kokonaisvaltaiseen lopputulokseen ja näin ollen lainsäädäntöön, jonka soveltaminen on selkeää.

Valtioneuvosto pitää hyvänä, että VIS-järjestelmästä tehtävien automaattisten tarkistusten säännöksiä selkeytetään ja tarkistetaan. Selkeä lainsäädäntöpohja ja selkeästi säädellyt käyttöoikeudet tukevat paitsi tietoteknisen pohjarakenteen luomisessa myös käytännön toimijoita. Valtioneuvosto pitää hyvänä, että osumien ja niihin sisältyvien tietojen käsittelyä selkeytetään tiedon luonteen mukaisesti. Erillisen VIS nimetyn viranomaisen luomiseen valtioneuvosto suhtautuu niin ikään myönteisesti, mutta

toivoo, että jäsenvaltioille annetaan mahdollisuus nimetä ko. viranomaisen omat kansalliset rakenteet ja erityispiirteet huomioiden.

Valtioneuvosto kiinnittää edelleen huomiota siihen, että VIS-muutosehdotus linkittyy mm. tietojärjestelmien yhteentoimivuudesta annettuun asetuskokonaisuuteen (Interoperability Regulation). Tämä huomioiden, valtioneuvosto pitää myönteisenä sitä, että VIS-muutosehdotusta täydennetään tarpeelliseksi katsotuin osin, jotta muutettu VIS-järjestelmä voi toimia suunnitellusti osana EU:n tietojärjestelmien yhteentoimivuuskokonaisuutta.

Valtioneuvosto pitää edelleen tärkeänä, että VIS-muutosehdotuksessa huolehditaan perusoikeuksien kunnioittamisesta ja tietosuojan toteutumisesta.

Tulevaan EU:n monivuotiseen rahoituskehykseen liittyviin määrärahaehdotuksiin ja täten myös VIS-asetusehdotuksen rahoitukseen EU:n budjetista vuodesta 2021 eteenpäin otetaan kantaa osana rahoituskehysneuvottelujen kokonaisuutta.

Liitteet

-

Erillinen sivu elektronisen version käsittelyyn:

Kansalaispalvelut

KPA-20 Virpi Kankare

Asiasanat VIISUMIT

Hoitaa KPA-20

Hoitaa UE

Koordinoi

Tiedoksi KPA-01; KPA-02; KPA-30

Laatija jakanut